Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3374/2021

Sugere ao Poder Executivo
Municipal que juntamente com o
órgão competente, a limpeza de
galerias, obras de drenagem e a
dragagem do Ribeirão dos
Toledos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente a
limpeza de galerias, obras de drenagem e a dragagem do Ribeirão dos Toledos.

Justificativa:

Com a chegada do período de chuvas, é importante a Prefeitura
tomar uma série de ações para evitar os alagamentos das residências e comércios,
principalmente daqueles que são próximos ao Ribeirão dos Toledos.

Locais conhecidos pela incidência das enchentes, muitos moradores
passam todos os anos por problemas sérios com a água invadindo suas casas. Neste
sentido é importante o poder executivo, tomar ações preventivas, para evitar tal
ocorrência. Portanto, sugiro que obras de drenagem, limpeza de galerias, dragagem
do rio, limpeza dos bueiros para evitar tais transtornos aos moradores dos arredores
do Ribeirão dos Toledos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de novembro de 2021

ELIEL MIRANDA
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z9T0W4F7B3X9F5J9
		2021-11-19T14:40:32-0300